
VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

STRUKTURA A VÝVOJ PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH 
SMÍŠENÝCH POROSTŮ NA MODELOVÝCH 
VÝZKUMNÝCH PLOCHÁCH V ZÁPADNÍCH 
KRKONOŠÍCH 

Stanislav Vacek – Jaroslav Simon – Tomáš Minx – Vilém Podrázský 
– Radek Šolc 

Abstrakt 

Vacek, S., Simon, J., Minx, T., Podrázský, V., Šolc, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých 
smíšených porostů na modelových výzkumných plochách v západních Krkonoších 

Příspěvek pojednává o simulaci vývoje smíšených lesních porostů na vybraných plochách 
v západních Krkonoších pro ověření možností jejich ponechání samovolnému vývoji. Modelování 
samovolného vývoje bylo provedeno pomocí růstového simulátoru SIBYLA na trvalých výzkumných 
plochách v autochtonních bukosmrkových až smrkobukových porostech. Pro tři výzkumné plochy byla 
provedena vizualizace současného stavu porostů a následná predikce vývoje po 50 letech. Získané 
výsledky potvrdily hypotézu o možném ponechání vybraných smíšených porostů samovolnému vývoji, 
jelikož v nich autoregulační procesy probíhají na dostatečné úrovni.  
Klíčová slova: Lesní porosty, Krkonoše, národní park, struktura, vývoj, predikce, růstový simulátor, 
SIBYLA, samovolný vývoj, smíšené porosty, přírodě blízké porosty  

Abstract:  

Vacek, S., Simon, J., Minx, T., Podrázský, V., Šolc, R..: Structure and development of close-to-
nature forest mixed stands on model research plots in the west Krkonoše Mts. 

The simulation of forest mixed stand development on selected plots in the west Krkonoše Mts. was 
done to test possibilities of leaving them to spontaneous development. Growth simulator SIBYLA was 
used to simulate spontaneous development on permanent research plots in autochthonous beech-
spruce and spruce-beech stands. Visualization of the present condition of stands was done for three 
research plots and prediction of their development after 50 years was computed. The results 
confirmed a hypothesis that it would be possible to leave selected mixed stands to spontaneous 
development because autoregulation processes in these stands are on a sufficient level. 
Keywords: Forest stands, Krkonoše Mts., National Park, structure, dynamics, prediction, growth 
simulator, SIBYLA, spontaneous development, mixed stands, close-to-nature stands 

Úvod 

Zájmové území přírodě blízkých smíšených porostů v západních Krkonoších se nachází na jižním 
svahu Kotle v lokalitě Nad Benzínou (1070 -1190 m n. m.) a v údolí Jizery u Vilémova (600 m n. m.). 
Dominatní dřevinou v těchto porostech je buk lesní (Fagus sylvatica), dále je zastoupen smrk ztepilý 
(Picea abies). Vtroušená jedle bělokorá (Abies alba) vypadla ze struktury těchto porostů v průběhu 
imisně ekologické kalamity počátkem 80. let 20. století, v současné době zde ve stromovém patře 
chybí. Pomístně vtroušený javor klen (Acer pseudoplatanus) je zde dlouhodobě silně poškozován až 
zcela likvidován tlakem spárkaté zvěře. 

V současné době je zde aktuální záchrana genofondu původního ekotypu buku a smrku 
přirozenou obnovou. Při zalesňování jedlí a klenem je zde třeba postupovat od uvolněných ploch 
nedostatečně zmlazených bukem a smrkem, popřípadě nálety uvolňovat a doplňovat. Vhodné jsou 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

59 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

i kotlíkové seče s následnou dosadbou. Nezbytná je evidence a vyhodnocování zalesňovacích 
pokusů.  

Cílem tohoto příspěvku je zhodnocení struktury a vývoje přírodě blízkých smíšených porostů na 
třech trvalých výzkumných plochách pro posouzení fungování autoregulačních procesů a pro 
případnou možnost jejich ponechání samovolnému vývoji. Jedná se zde totiž o ochranné lesy plnící 
důležité ekologické (půdoochranné, hydrické a klimatickoochranné) funkce a porosty významné 
z hlediska genofondu buku a smrku. 

Materiál a metodika 

Zájmová oblast přírodě blízkých smíšených (smrkobukových až bukosmrkových) porostů 
se nachází v západních Krkonoších. Tři plochy o velikosti 0,25 ha (50 x 50 m) zde byly v roce 1980 
založeny v dospělých porostech (TVP 2 - Vilémov: 600 m n. m., exp. JZ, sklon 22 o, svor, ranker 
modální, LT 5Y1, CHS 01, SM 60, BK 40; TVP 8 - Nad Benzínou 2: 1190 m n. m., exp. JZ, sklon 24 o, 
biotitická žula, kryptopodzol modální, LT 6A6, CHS 02, BK 95, SM 5; TVP 9 Nad Benzínou 1: 1170 m 
n. m., exp. JZ, sklon 17 o, biotitická žula, kryptopodzol modální, LT 6A6, CHS 02, SM 50, BK 50). 
Plochy Nad Benzínou leží cca 100 - 150 výškových metrů pod horní hranicí lesa na jižní expozici 
Krkonoše. Na této lokalitě ojediněle buk v délce přibližně 1,5 km tvoří parkovou horní hranici lesa 
společně s borovicí klečí, jeřábem ptačím a smrkem ztepilým (VACEK, VAŠINA, MAREŠ 1987). 

Vizualizace a simulace vývoje studovaných porostů byla provedena pomocí růstového modelu 
SIBYLA (FABRIKA, ĎURSKÝ 2005). Tento simulátor biodynamiky lesa - SIBYLA se skládá z několika 
základních komponentů, kterými jsou: generátor struktury lesa, 3-D model struktury lesa, kalkulační 
model, probírkový model, konkurenční model a přírůstový model. Počátečními vstupními údaji jsou 
informace o jednotlivých stromech (tloušťky, výšky, horizontální a vertikální pozice, výška nasazení 
korun, průměr korun, kvalita stromů). Výstupy růstových simulací mají grafickou a numerickou 
podobu. První část výstupů tvoří vizualizace stavu porostů v jednotlivých periodách a druhou 
interpretace údajů o naturální produkci, nákladových a výnosových položkách a o struktuře porostů 
ve formě tabulek a grafů (cf. MINX 2006). 

Modelování samovolného vývoje bylo provedeno pomocí výše uvedeného růstového simulátoru 
na trvalých výzkumných plochách v autochtonních smrkobukových až bukosmrkových porostech. Pro 
tři výzkumné plochy byla provedena vizualizace současného stavu porostů a spočítána predikce 
vývoje po 50 letech. 

Výsledky 

Výsledky simulací jsou uvedeny v tab. 1 – 3 a znázorněny na obr. 1 – 6. 

TVP 2 – Vilémov 

Základní charakteristiky využité pro simulaci: 

• lesní typ – 5Y1, 
• přirozená druhová skladba – BK 5, SM 3, JD 1, BR 1 
• střední věk – 170 let, 
• délka vegetačního období – 137 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 628 mm, 
• roční teplotní amplituda – 19,5 °C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 12,2 °C, 
• zásobenost vodou – 0,125, 
• zásobenost živinami – 0,5. 

Základní vstupní porostní charakteristiky: 

• BK h/d – 29/49, 386 m3/ha, N/ha 130, 
• SM h/d – 38/50, 386 m3/ha, N/ha 130. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

60 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Vývoj porostu 

Autochtonní smíšený porost (se zastoupením SM 60 a BK 40) v němž zastoupení dřevin 
víceméně odpovídá přirozené druhové skladbě, strategie managementu I. Porost je značně 
prostorově diferencovaný. V horní vrstvě tvoří vyzrálou kmenovinou ve stadiu optima až počátečního 
rozpadu. Na prosvětlených místech se vyskytuje hojná přirozená obnova převážně buku, místy smrku 
i jeřábu (výška 10 cm – 3 m). Jde o prostorově a věkově značně diferencovaný porost víceméně 
přirozené druhové skladby, v daném vývojovém stadiu malého vývojového cyklu, který je možno 
ponechat samovolnému vývoji. 

TVP 9 – Nad Benzínou 1 

Základní charakteristiky využité pro simulaci: 

• lesní typ – 6 A 6, 
• přirozená druhová skladba – BK 5, JD 3, SM1, KL 1, JL, OS, 
• střední věk – 166 let, 
• délka vegetačního období – 87 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 670 mm, 
• roční teplotní amplituda – 17,7 °C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 9,2 °C, 
• zásobenost vodou – 0,5, 
• zásobenost živinami – 0,5. 

Základní vstupní porostní charakteristiky: 

• BK h/d – 20/40, 228 m3/ha, N/ha 183, 
• SM h/d – 26/45, 274 m3/ha, N/ha 165. 

Vývoj porostu 

Autochtonní smíšený porost (s přibližně stejným zastoupením smrku a buku) v němž zastoupení 
dřevin víceméně odpovídá přirozené druhové skladbě, II. zóna NP, strategie managementu I. Porost 
je částečně prostorově diferencovaný. V horní vrstvě tvoří vyzrálou kmenovinou ve stadiu optima až 
počátečního rozpadu. Ve střední vrstvě se ojediněle vyskytují jedinci buku ve stadiu dorůstání. Na 
prosvětlených místech je hojná přirozená obnova buku, místy smrku i jeřábu (výška 10 – 70 cm). Jde 
o prostorově a zejména pak věkově značně diferencovaný porost víceméně přirozené druhové 
skladby, v daném vývojovém stadiu malého vývojového cyklu, který je možno ponechat samovolnému 
vývoji. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

61 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

 Krkonoše – TVP 2 - Vilémov 
Samovývoj 

 
Počáteční stav 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 1: Vizualizace aktuálního stavu smrkobukového porostu na TVP 2 - Vilémov. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

62 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Stav po 50 letech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 2: Predikce vývoje stavu smrkobukového porostu na TVP 2 - Vilémov po 50 letech. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

63 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Tabulka 1: Růstová tabulka vývoje pro sdružený smrkobukový porost na TVP 2 – Vilémov. 
Růstové tabulky:sum

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 226 49.4 33.18 0.465 2.95878 261 81 772 0.672 3.42 772
2 2011 230 50.9 33.4 0.462 3.14148 261 86 820 0.656 3.57 820
3 2011 230 50.9 33.4 0.462 3.14148 261 86 820 0.656 3.57 820
4 2016 228 51.6 33.52 0.451 3.1617 196 66.1 619 0.65 3.79 864
5 2016 228 51.6 33.52 0.451 3.1617 196 66.1 619 0.65 3.79 864
6 2021 223 51.7 33.81 0.439 3.11369 165 56.1 514 0.654 4.06 905
7 2021 223 51.7 33.81 0.439 3.11369 165 56.1 514 0.654 4.06 905
8 2026 227 53.6 33.99 0.435 3.3374 165 60.2 551 0.634 4.15 942
9 2026 227 53.6 33.99 0.435 3.3374 165 60.2 551 0.634 4.15 942

10 2031 231 55.6 34.17 0.431 3.57765 165 64.8 591 0.615 4.25 982
11 2031 231 55.6 34.17 0.431 3.57765 165 64.8 591 0.615 4.25 982
12 2036 235 57.5 34.39 0.429 3.82686 165 69.4 632 0.598 4.35 1023
13 2036 235 57.5 34.39 0.429 3.82686 165 69.4 632 0.598 4.35 1023
14 2041 241 59.5 34.83 0.424 4.10699 161 72.4 661 0.585 4.4 1060
15 2041 241 59.5 34.83 0.424 4.10699 161 72.4 661 0.585 4.4 1060
16 2046 245 61.5 34.97 0.422 4.38107 161 77.4 705 0.569 4.51 1104
17 2046 245 61.5 34.97 0.422 4.38107 161 77.4 705 0.569 4.51 1104
18 2051 249 63.5 35.12 0.419 4.66417 161 82.5 750 0.553 4.61 1149
19 2051 249 63.5 35.12 0.419 4.66417 161 82.5 750 0.553 4.61 1149
20 2056 253 65.5 35.25 0.416 4.9413 161 87.7 795 0.538 4.72 1194

Porost sdružený Přírůsty

 
Růstové tabulky:SM

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 208 49.8 37.5 0.405 2.95816 130 41.1 386 0.753 1.86 386
2 2011 212 51.7 37.67 0.402 3.17866 130 44.3 415 0.729 1.96 415
3 2011 212 51.7 37.67 0.402 3.17866 130 44.3 415 0.729 1.95 414
4 2016 218 54.3 38.01 0.399 3.5078 122 45.6 427 0.7 2.05 446
5 2016 218 54.3 38.01 0.399 3.5078 122 45.6 427 0.7 2.05 446
6 2021 226 57 38.29 0.395 3.859 113 46.7 436 0.672 2.12 479
7 2021 226 57 38.29 0.395 3.859 113 46.7 436 0.672 2.12 479
8 2026 230 58.9 38.41 0.393 4.10893 113 49.9 464 0.652 2.2 507
9 2026 230 58.9 38.41 0.393 4.10893 113 49.9 464 0.652 2.2 507

10 2031 235 61 38.53 0.39 4.39045 113 53.6 496 0.632 2.29 539
11 2031 235 61 38.53 0.39 4.39045 113 53.6 496 0.632 2.29 539
12 2036 239 63.1 38.67 0.386 4.67044 113 57.2 528 0.613 2.39 571
13 2036 239 63.1 38.67 0.386 4.67044 113 57.2 528 0.613 2.39 571
14 2041 243 64.9 38.77 0.384 4.92743 113 60.5 557 0.597 2.47 600
15 2041 243 64.9 38.77 0.384 4.92743 113 60.5 557 0.597 2.47 600
16 2046 247 67 38.85 0.382 5.22949 113 64.5 591 0.58 2.57 634
17 2046 247 67 38.85 0.382 5.22949 113 64.5 591 0.58 2.57 634
18 2051 251 69 38.96 0.38 5.53977 113 68.5 626 0.565 2.67 669
19 2051 251 69 38.96 0.38 5.53977 113 68.5 626 0.565 2.67 669
20 2056 256 71 39.03 0.378 5.83652 113 72.5 660 0.55 2.75 703

Porost sdružený Přírůsty

 
Růstové tabulky:BK

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 244 49.2 28.87 0.539 2.95939 130 40 386 0.587 1.58 386
2 2011 248 50.2 29.13 0.538 3.10429 130 41.7 405 0.58 1.63 405
3 2011 248 50.2 29.13 0.538 3.10429 130 41.7 405 0.58 1.63 405
4 2016 249 46.9 26.14 0.574 2.59166 74 20.5 192 0.557 1.67 417
5 2016 249 46.9 26.14 0.574 2.59166 74 20.5 192 0.557 1.67 416
6 2021 208 37.7 24.12 0.557 1.49885 52 9.4 78 0.64 2.04 425
7 2021 208 37.7 24.12 0.557 1.49885 52 9.4 78 0.64 2.04 425
8 2026 210 39.6 24.42 0.554 1.66577 52 10.3 87 0.617 2.07 434
9 2026 210 39.6 24.43 0.554 1.66577 52 10.3 87 0.617 2.07 434

10 2031 212 41.3 24.74 0.548 1.81659 52 11.2 95 0.599 2.08 442
11 2031 212 41.3 24.74 0.548 1.81659 52 11.2 95 0.599 2.08 442
12 2036 216 43 25.12 0.548 1.99912 52 12.2 104 0.584 2.09 451
13 2036 216 43 25.12 0.548 1.99912 52 12.2 104 0.584 2.09 451
14 2041 230 44.3 25.51 0.551 2.16775 48 11.9 104 0.576 2 459
15 2041 230 44.3 25.51 0.551 2.16775 48 11.9 104 0.576 2 459
16 2046 233 46.2 25.78 0.55 2.37571 48 12.9 114 0.558 2.01 469
17 2046 233 46.2 25.78 0.55 2.37571 48 12.9 114 0.558 2.01 469
18 2051 237 48.1 26.06 0.548 2.59458 48 14 124 0.542 2.02 479
19 2051 237 48.1 26.06 0.548 2.59458 48 14 124 0.542 2.02 479
20 2056 240 50 26.31 0.547 2.82533 48 15.2 135 0.526 2.04 490

Porost sdružený Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

64 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Tabulka 2: Růstová tabulka vývoje pro sdružený smrkobukový porost na TVP 9 – Nad Benzínou 1. 
Růstové tabulky:sum

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 238 42.2 23.11 0.447 1.44408 348 78.8 502 0.548 2.11 502
2 2011 241 44 23.21 0.444 1.56731 348 85.7 545 0.528 2.26 545
3 2011 241 44 23.21 0.444 1.56731 348 85.7 545 0.528 2.26 545
4 2016 243 46.1 23 0.447 1.7158 313 84.5 537 0.499 2.43 590
5 2016 243 46.1 23 0.447 1.7158 313 84.5 537 0.499 2.43 591
6 2021 249 47.9 23.09 0.44 1.83115 283 82.5 517 0.482 2.54 633
7 2021 249 47.9 23.09 0.44 1.83115 283 82.5 517 0.482 2.54 633
8 2026 252 49.7 23.18 0.439 1.97401 283 88.9 558 0.466 2.67 674
9 2026 252 49.7 23.18 0.439 1.97401 283 88.9 558 0.466 2.67 674

10 2031 256 51.7 23.24 0.437 2.1314 283 96.1 602 0.45 2.8 718
11 2031 256 51.7 23.24 0.437 2.1314 283 96.1 602 0.45 2.81 719
12 2036 261 53.6 23.31 0.432 2.27207 274 99.9 622 0.435 2.92 761
13 2036 261 53.6 23.31 0.432 2.27207 274 99.9 622 0.435 2.92 762
14 2041 276 55.8 23.78 0.425 2.46961 239 94.8 591 0.426 2.89 797
15 2041 276 55.8 23.78 0.425 2.46961 239 94.8 591 0.426 2.88 796
16 2046 285 59 24.12 0.406 2.67719 191 84.7 512 0.409 2.91 829
17 2046 285 59 24.12 0.406 2.67719 191 84.7 512 0.409 2.91 829
18 2051 294 61.1 24.44 0.4 2.8651 178 84.7 511 0.4 2.93 861
19 2051 294 61.1 24.44 0.4 2.8651 178 84.7 511 0.4 2.93 861
20 2056 298 62.9 24.49 0.398 3.02558 178 89.8 539 0.389 2.98 889

Porost sdružený Přírůsty

 
Růstové tabulky:SM

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 269 45 26.47 0.394 1.6595 165 42.6 274 0.588 1.02 274
2 2011 274 46.8 26.49 0.391 1.78054 165 46 294 0.566 1.07 294
3 2011 274 46.8 26.49 0.391 1.78054 165 46 294 0.566 1.07 294
4 2016 281 50.1 26.61 0.385 2.02025 130 41.6 264 0.531 1.13 317
5 2016 281 50.1 26.61 0.385 2.02025 130 41.6 264 0.531 1.13 317
6 2021 286 52.3 26.64 0.382 2.1835 130 45.3 285 0.509 1.18 338
7 2021 286 52.3 26.64 0.382 2.1835 130 45.3 285 0.509 1.18 338
8 2026 291 54.3 26.65 0.379 2.34151 130 48.9 305 0.491 1.23 358
9 2026 291 54.3 26.65 0.379 2.34151 130 48.9 305 0.491 1.23 358

10 2031 295 56.4 26.66 0.377 2.51077 130 52.8 327 0.473 1.29 380
11 2031 295 56.4 26.66 0.377 2.51077 130 52.8 327 0.473 1.29 380
12 2036 300 58.6 26.66 0.373 2.68491 130 56.9 350 0.455 1.34 403
13 2036 300 58.6 26.66 0.373 2.68491 130 56.9 350 0.455 1.34 403
14 2041 305 60.6 26.67 0.372 2.85828 130 61 373 0.44 1.4 426
15 2041 305 60.6 26.67 0.372 2.85828 130 61 373 0.44 1.4 426
16 2046 309 62.8 26.68 0.369 3.04535 130 65.4 397 0.425 1.46 450
17 2046 309 62.8 26.68 0.369 3.04535 130 65.4 397 0.425 1.46 450
18 2051 314 64.9 26.69 0.366 3.22955 130 69.8 421 0.411 1.51 474
19 2051 314 64.9 26.69 0.366 3.22955 130 69.8 421 0.411 1.51 474
20 2056 318 66.7 26.7 0.364 3.39333 130 73.8 443 0.4 1.56 496

Porost sdružený Přírůsty

 
Růstové tabulky:BK

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 200 39.5 20.07 0.508 1.24918 183 36.2 228 0.508 1.14 228
2 2011 203 41.3 20.24 0.507 1.37439 183 39.6 251 0.49 1.24 251
3 2011 203 41.3 20.24 0.507 1.37439 183 39.6 251 0.49 1.24 251
4 2016 207 43 20.42 0.505 1.49834 183 43 274 0.475 1.32 274
5 2016 207 43 20.42 0.505 1.49834 183 43 274 0.475 1.32 274
6 2021 203 43.8 20.06 0.506 1.52913 152 37.2 233 0.458 1.46 296
7 2021 203 43.8 20.06 0.506 1.52913 152 37.2 233 0.458 1.46 296
8 2026 206 45.5 20.2 0.505 1.65902 152 40 252 0.444 1.53 315
9 2026 206 45.5 20.2 0.505 1.65902 152 40 252 0.444 1.53 315

10 2031 210 47.3 20.32 0.506 1.80623 152 43.3 275 0.43 1.61 338
11 2031 210 47.3 20.32 0.506 1.80623 152 43.3 275 0.43 1.61 338
12 2036 210 48.6 20.27 0.504 1.89675 143 43 272 0.417 1.7 358
13 2036 210 48.6 20.27 0.504 1.89675 143 43 272 0.417 1.71 359
14 2041 226 49.5 20.31 0.513 2.00321 109 33.8 218 0.41 1.64 371
15 2041 226 49.5 20.31 0.513 2.00321 109 33.8 218 0.41 1.64 371
16 2046 200 50 18.64 0.516 1.88828 61 19.3 115 0.373 1.9 379
17 2046 200 50 18.64 0.516 1.88828 61 19.3 115 0.373 1.9 379
18 2051 202 49.7 18.3 0.527 1.87115 48 14.9 89 0.368 1.91 386
19 2051 202 49.7 18.3 0.527 1.87115 48 14.9 89 0.368 1.91 386
20 2056 205 51.4 18.48 0.527 2.02263 48 16 97 0.36 1.92 394

Porost sdružený Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

65 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Krkonoše – TVP 9 – Nad Benzínou 1 
Samovývoj 

 
Počáteční stav 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 3: Vizualizace aktuálního stavu smrkobukového porostu na TVP 9 – Nad Benzínou 1. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

66 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Stav po 50 letech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 4: Predikce vývoje stavu smrkobukového porostu na TVP 9 – Nad Benzínou 1 po 50 letech. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

67 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

TVP 8 – Nad Benzínou 2 

Základní charakteristiky využité pro simulaci: 

• lesní typ – 6 A 6, 
• přirozená druhová skladba – BK 5, JD 3, SM1, KL 1, JL, OS, 
• střední věk – 156 let, 
• délka vegetačního období – 87 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 670 mm, 
• roční teplotní amplituda – 17,7 °C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 9,2 °C, 
• zásobenost vodou – 0,5, 
• zásobenost živinami – 0,5. 

Základní vstupní porostní charakteristiky: 

• BK h/d – 21/43, 354 m3/ha, N/ha 240, 
• SM h/d – 12/26, 10 m3/ha, N/ha 36. 

Vývoj porostu 

Autochtonní smíšený porost (s výrazně převládajícím zastoupením buku vůči smrku) v němž 
zastoupení dřevin víceméně odpovídá přirozené druhové skladbě v daném stadiu malého vývojového 
cyklu, II. zóna NP, strategie managementu I. Porost je značně prostorově diferencovaný. V horní 
vrstvě tvoří vyzrálou kmenovinou v počátečním stadiu rozpadu s vysokým podílem odumřelého 
ležícího dřeva. Na prosvětlených místech je hojná přirozená obnova buku, místy smrku i jeřábu (výška 
10 – 90 cm). Jde o prostorově a věkově značně diferencovaný porost, který je možno ponechat 
samovolnému vývoji, jelikož v něm autoregulační procesy probíhají na dostatečné úrovni. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

68 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Tabulka 3: Růstová tabulka vývoje pro sdružený smrkobukový porost na TVP 8 – Nad Benzínou 2. 
Růstové tabulky:sum

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 187 40.7 20.27 0.5 1.31945 276 58.2 364 0.498 1.95 364
2 2011 192 42.4 20.49 0.5 1.44624 276 63.2 399 0.483 2.08 399
3 2011 192 42.4 20.49 0.5 1.44624 276 63.2 399 0.483 2.08 399
4 2016 198 45.1 20.94 0.497 1.66336 256 66.3 426 0.464 2.21 437
5 2016 198 45.1 20.94 0.497 1.66336 256 66.3 426 0.464 2.21 437
6 2021 202 46.8 21.11 0.496 1.79992 256 71.2 461 0.451 2.34 472
7 2021 202 46.8 21.11 0.496 1.79992 256 71.2 461 0.451 2.34 472
8 2026 206 48.4 21.29 0.495 1.94029 256 76.3 497 0.44 2.47 508
9 2026 206 48.4 21.29 0.495 1.94029 256 76.3 497 0.44 2.47 508

10 2031 211 50.1 21.41 0.495 2.08925 256 81.8 535 0.427 2.59 546
11 2031 211 50.1 21.41 0.495 2.08925 256 81.8 535 0.427 2.59 546
12 2036 215 51.6 21.51 0.495 2.22713 256 86.8 570 0.417 2.7 581
13 2036 215 51.6 21.51 0.495 2.22713 256 86.8 570 0.417 2.7 581
14 2041 226 50.9 21.24 0.503 2.17282 180 59.3 391 0.417 2.68 605
15 2041 226 50.9 21.24 0.503 2.17282 180 59.3 391 0.417 2.68 605
16 2046 217 50.9 20.8 0.497 2.10423 136 44.7 286 0.409 2.88 625
17 2046 217 50.9 20.8 0.497 2.10423 136 44.7 286 0.409 2.88 625
18 2051 221 52.7 20.89 0.497 2.26567 136 48.1 308 0.396 2.93 647
19 2051 221 52.7 20.89 0.497 2.26567 136 48.1 308 0.396 2.93 648
20 2056 224 54.9 20.94 0.496 2.45886 132 50.5 325 0.381 2.99 670

Porost sdružený Přírůsty

 
Růstové tabulky:SM

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 59 26.2 12.33 0.407 0.27074 36 3.1 10 0.471 0.17 10
2 2011 62 27.8 13.02 0.394 0.3114 36 3.5 11 0.468 0.18 11
3 2011 62 27.8 13.02 0.394 0.3114 36 3.5 11 0.468 0.18 11
4 2016 54 30.4 12.99 0.39 0.3674 28 3.3 10 0.427 0.24 13
5 2016 54 30.4 12.99 0.39 0.3674 28 3.3 10 0.427 0.24 13
6 2021 58 32.2 13.54 0.383 0.42193 28 3.7 12 0.42 0.26 15
7 2021 58 32.2 13.54 0.383 0.42193 28 3.7 12 0.42 0.26 15
8 2026 62 34.4 14.19 0.379 0.50009 28 4.2 14 0.413 0.27 17
9 2026 62 34.4 14.19 0.379 0.50009 28 4.2 14 0.413 0.27 17

10 2031 67 36.7 14.66 0.372 0.57702 28 4.8 16 0.399 0.28 19
11 2031 67 36.7 14.66 0.372 0.57702 28 4.8 16 0.399 0.28 19
12 2036 72 38.8 15.1 0.367 0.65548 28 5.3 18 0.389 0.29 21
13 2036 72 38.8 15.1 0.367 0.65548 28 5.3 18 0.389 0.29 21
14 2041 77 41.1 15.47 0.362 0.74265 28 6 21 0.376 0.31 24
15 2041 77 41.1 15.47 0.362 0.74265 28 6 21 0.376 0.31 24
16 2046 81 43.3 15.74 0.359 0.83109 28 6.6 23 0.364 0.32 26
17 2046 81 43.3 15.74 0.359 0.83109 28 6.6 23 0.364 0.32 26
18 2051 86 45.4 15.96 0.355 0.91767 28 7.3 26 0.352 0.34 29
19 2051 86 45.4 15.96 0.355 0.91767 28 7.3 26 0.352 0.34 29
20 2056 91 47.2 16.23 0.353 1.00269 28 7.9 28 0.344 0.34 31

Porost sdružený Přírůsty

 
Růstové tabulky:BK

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 191 42.5 21.46 0.485 1.47676 240 55.1 354 0.505 1.85 354
2 2011 195 44.2 21.61 0.488 1.61647 240 59.7 388 0.489 1.99 388
3 2011 195 44.2 21.61 0.488 1.61647 240 59.7 388 0.489 1.99 388
4 2016 201 46.6 21.92 0.487 1.82251 228 63 416 0.47 2.11 424
5 2016 201 46.6 21.92 0.487 1.82251 228 63 416 0.47 2.11 424
6 2021 206 48.3 22.04 0.488 1.96914 228 67.5 449 0.456 2.22 457
7 2021 206 48.3 22.04 0.488 1.96914 228 67.5 449 0.456 2.22 457
8 2026 211 49.9 22.16 0.489 2.11716 228 72.1 483 0.444 2.33 491
9 2026 211 49.9 22.16 0.489 2.11716 228 72.1 483 0.444 2.33 491

10 2031 215 51.5 22.24 0.491 2.27497 228 77 519 0.432 2.45 527
11 2031 215 51.5 22.24 0.491 2.27497 228 77 519 0.432 2.45 527
12 2036 220 53 22.3 0.492 2.42014 228 81.5 552 0.421 2.55 560
13 2036 220 53 22.3 0.492 2.42014 228 81.5 552 0.421 2.55 560
14 2041 235 52.5 22.31 0.504 2.43628 152 53.4 370 0.425 2.47 581
15 2041 235 52.5 22.31 0.504 2.43628 152 53.4 370 0.425 2.47 581
16 2046 229 52.7 22.11 0.505 2.43431 108 38.1 263 0.42 2.62 599
17 2046 229 52.7 22.11 0.505 2.43431 108 38.1 263 0.42 2.62 599
18 2051 233 54.5 22.17 0.506 2.61515 108 40.8 282 0.407 2.65 618
19 2051 233 54.5 22.17 0.506 2.61515 108 40.8 282 0.407 2.66 619
20 2056 237 56.8 22.21 0.507 2.85091 104 42.6 296 0.391 2.69 638

Porost sdružený Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

69 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Krkonoše – TVP 8 – Nad Benzínou 2 
Samovývoj 

 
Počáteční stav 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obr. 5: Vizualizace aktuálního stavu smrkobukového porostu na TVP 8 – Nad Benzínou 2. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

70 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Stav po 50 letech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 6: Predikce vývoje stavu smrkobukového porostu na TVP 8 – Nad Benzínou 2 po 50 letech. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

71 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smíšených porostů na modelových výzkumných 
plochách v západních Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Závěr 

V přírodě blízkých lesích národních parků se často diskutuje otázka jejich ponechání 
samovolnému vývoji a různých možností doplňování chybějících hlavních dřevin přirozené druhové 
skladby pro posílení či nastartování autoregulačních procesů. K posouzení nutnosti či možností 
vnášení chybějících cílových dřevin (jedle bělokoré a javoru klenu) do přírodě blízkých smíšených 
(smrkobukových až bukosmrkových) porostů pro vybrané modelové plochy v západních Krkonoších 
byly provedeny růstové simulace jejich vývoje. Ty potvrdily předpokládanou hypotézu o vhodnosti 
skupinového vnášení jedle a klenu podsadbou do sledovaných modelových porostů. I bez této 
intervence však autoregulační procesy v těchto porostech probíhají. Aplikací podsadeb by však bylo 
možno nastartované přírodní procesy urychlit. V případě aplikace podsadeb bude limitujícím faktorem 
jejich zdárného odrůstání důsledná ochrana proti zvěři a účelový management zvěře. 

Poznámka 

Příspěvek vznikl v rámci řešení projektu VaV – SM/2/28/04 – Zvýšení podílu přírodě blízké 
porostní složky ekosystému lesa velkoplošných chráněných území a projektu NPV II MŠMT 
2B06012 – Management biodiverzity v Krkonoších a na Šumavě.

Literatura 

FABRIKA, M. – ĎURSKÝ, J. (2005): Stromové růstové simulátory. EFRA, Zvolen, 112 s. 

MINX, T. (2006): Modelování struktury a vývoje lesních porostů pomocí růstového simulátoru SIBYLA. In: Zvýšení podílu 
přírodě blízké porostní složky lesů se zvláštním statutem ochrany. Sborník referátů. Brno 6.12.2006, Vacek, S. ed., Brno, 
Praha, MZLU a ČZU, s. 7– 10. 

VACEK, S. - VAŠINA, V. - MAREŠ, V. (1987): Analýza autochtonních smrkobukových porostů SPR V bažinkách. In: Opera 
corcontica. 24. Praha, Stát. zeměd. nakl., s. 95 - 132.  

Kontakt 

Prof. RNDr. Stanislav Vacek, DrSc. 
KPL FLE ČZU v Praze, Kamýcká 1176, 165 21 Praha 6 – Suchdol 
vacekstanislav@fle.czu.cz
 
Prof. Ing. Jaroslav Simon, CSc. 
ÚHÚL LDF MZLU v Brně, Zěmědělská 3, 613 00 Brno 
simon@mendelu.cz
 
Ing. Tomáš Minx 
ÚHÚL LDF MZLU v Brně, Zěmědělská 3, 613 00 Brno 
minx@mendelu.cz
 
Prof. Ing. Vilém Podrázský, CSc. 
KPL FLE ČZU v Praze, Kamýcká 1176, 165 21 Praha 6 – Suchdol 
podrazsky@fle.czu.cz
 
Ing. Radek Šolc 
KPL FLE ČZU v Praze, Kamýcká 1176, 165 21 Praha 6 – Suchdol 
solc@fle.czu.cz

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

72 

mailto:vacekstanislav@fle.czu.cz
mailto:simon@mendelu.cz
mailto:minx@mendelu.cz
mailto:podrazsky@fle.czu.cz
mailto:solc@fle.czu.cz

